PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrative Arthur Pedro Miiller

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSO N° 149/2025

O Prefeito Municipal de Portdo, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e
deconformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 e alteragdes posteriores, autoriza ¢ torna
publico oseguinteprocessode Inexigibilidadede Licitagdo:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO.

CONTRATADA: ALISSON KLAUCK ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA, CNPJ N°
45.187.252/0001-00.

OBJETO: Contratagdo de empresa ou profissional legalmente habilitado especifico para
elaboragéo de PPCI DE EVENTO TEMPORARIO.

CONTRATACAO VIA CIS/CAI conforme Processo Administrativo 40/2022 do Consdreio,
de empresa ou profissional legalmente habilitado especifico para elaboragdo de PPCI DE
EVENTO TEMPORARIO denominado NATAL DA GENTE 2025, conforme
especificagdes no Termo de Referéncia em anexo.

DESCRICAO: ELABORACAO DE PROJETO DE PPCI DE EVENTO TEMPORARIO
NATAL DA GENTE 2025, a se realizar na Praga do Chafariz, Centro de Eventos Antdnio
Carlos Dias e Lothar Kern, na data: 29 e 30 de novembro de 2025; 5, 6, 7, 12,13, 14, 19, 20
e 21 de dezembro de 2025, Horario do evento: das 18h as 00h.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 25, IV da L.ei Federal n° 8.666/93 e alteragdes posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 3.950,00.

PRAZ.O: Imeadiato.

PAGAMENTO: 30 dias apos emissdo da Nota Fiscal.

DOTACAO ORCAMENTARIA:
2364 -33390305000000 — Servigos Técnicos Profissionais — SCDT

Portdo, 24 de novembro de 2025,

DELMAR Assinade de forma digital por
DELMAR HOFF-268B6081 004
HOFF:26886081004  pados: 2025.11.24 13:55:12 -0300°

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Enderego: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro
Cidade: PORTAO

Estado:RS

Cep: 93180-000

Requerimento

Processo de Inexigibilidade de licitagao

3172

Sol 14183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

(51)35004200

' (51)997112920

COMPRADIRETA@PORTAQO.RS.GOV.BR

R 9 DE OUTUBRO

1229

193180-000

RS

51)35004200

|(51)35004200

turismo@portao.rs.gov.br

R 9 DE OUTUBRO

1229

"[DEPARTAMENTO DE COMPRAS

~ |Abertura de Inexigibilidade n® 149/2025, solicitagao 5422/2025, com base legal do artigo 74 IV
da lei 14.133/21, para contratagdo de empresa de projetos de engenharia.

N. Termos
P. Deferimento

Municipio de Portao, 21 de novembro de 2025

o/ ﬁ)

' DEPA TAMENTO COMPRAS

)

Multi24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Protocolo Geral
Data de emissédo 21/11/2025, Hora da emissao 12:06:50

Emitido por Amanda Santos de Souza
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7 Municipio de Portio Solicitacdo de Compra de
- CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n° 2025/5422
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAQ / RS - 93180-000

Centro de Custo: 12 - SECDT - SECRETARIA DE CULTURA DESPORTO E TURISMO
Usudrio Solicitante: LEONARDO DE SOUZA PADILHA (Usuario: leonardo.padilha)
Entidade: Municipio de Portdo
Data de Cadastro: 17/11/2025
Dados da Despesa
Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat. Desp. Despesa Caod Total por Despesa
2025 12 1 27 812 103 2014 1 333903905000000 SERVICOS TECNICOS 2364 R$3.950,00
PROFISSIONAIS .
333903900000000 OUTROS SERVIGOS DE 583

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Projeto: Manutengéo Secr. de Cultura e Turismo
Orgéo: 12 - SECR. MUN.CULTURA, ESPORTES E TURISMO
Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE

Dados Diversos

Local de Entrega / Execugao: Sala da Engenharia - Centro de Eventos Antonio Carlos Dias
Prazo de Entrega / Execugéo: 15 dias
Valores do tipo referéncia
item Despesa Produto ' Un. Medida Quantidade Val.Unitario Val.Total
1 2364 38657 - EMPRESA ESPECIALIZADA EM PROJETOS DE ENGENHARIA UN 1,0000 3.950,0000 3.850,00

Para elaboragdo de Projetos Completos

Totalizador do tipo referéncia 1,0000 3.950,0000 3.950,00

Complemento e Assinaturas

Descrigdo Contratagdo de empresa ou profissional legalmente habilitado especifico para elaboragdo de PPCI DE EVENTO TEMPORARIO denominado NATAL
DA GENTE 2025, conforme especificagbes no Termo de Referéncia em anexo.

CONTRATAGAO VIA CIS/CAl conforme Processo Administrativo 40/2022 do Consdrcio.

DESCRIGAO: PPCI DE EVENTO TEMPORARIO NATAL DA GENTE 2025.

Contratar empresa especializada em projetos de engenharia, para a elaboragdo de PROJETO DE PPCI DE EVENTO TEMPORARIO, a se realizar na
Praga do Chafariz, Centro de Eventos Anténio Carlos Dias e Lothar Kem, dos seguintes eventos:

- NATAL DA GENTE:

o Data: 29 e 30 de novembro de 2025; 5, 6, 7, 12,13, 14, 19, 20 e 21 de dezembro de 2025,

o Harério do evento: das 18h as 00h

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Leonardo de Souza Padilha

LOCAL DE ENTREGA: Sala da Engenharia - Centro de Eventos

HORARIO DE ENTREGA: 07 as 14h.

Pagamento em depésito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n° da requisigéo de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancérios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: engenharia.leonardo@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor: 35004218 ¢/ Leonardo

Justificativa: Contratacdo de empresa ou profissional legaimente habilitado especifico para elaboragdo de PPCI DE EVENTO TEMPORARIO denominado NATAL
DA GENTE 2025, conforme especificagdes no Termo de Referéncia em anexo.

CONTRATAGAQ VIA CIS/CAI conforme Processo Administrativo 40/2022 do Conséreio.

DESCRICAO: PPCI DE EVENTO TEMPORARIO NATAL DA GENTE 2025.

Contratar empresa especializada em projetos de engenharia, para a elaboragdo de PROJETO DE PPCI DE EVENTO TEMPORARIO, a se realizar na
Praga do Chafariz, Centro de Eventos Antdnio Carlos Dias e Lothar Kem, dos seguintes eventos:

- NATAL DA GENTE:

o Data: 29 e 30 de novembro de 2025; 5, 6, 7, 12,13, 14, 19, 20 e 21 de dezembro de 2025;

o Horario do evento: das 18h as 00h

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Leonardo de Souza Padilha

LOCAL DE ENTREGA: Sala da Engenharia - Centro de Eventos

HORARIO DE ENTREGA: 07 as 14h.

Pagamento em depésito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n° da requisigdo de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: engenharia.leonardo@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor: 3500-4218 ¢/ Leonardo

'RECEBIDO!
Em. 2A /A /25
| == li‘mﬂ"l{] |

Multi24h - Tecnologia em Gestéo Pdblica, Sistema: Compras e Licitagdes Emitido por LEONARDO DE SOUZA PADILHA
Data de emissdo 17/11/2025, Hora da emisséo 13:13:03 Pagina 1 de 2
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Municipio de Portédo
CNPJ: 87.344.016/0001-08

ALW MLWM

ADRIANO ROBERTO FLORES MENDONCA
Secretario de Adm. SEMAG-SEMASH-SMCDT

Telefone: (51)3500-4200

o

Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

Pas

Solicitagdo de Compra de
Material/Servigos n°® 2025/5422
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Multi24h - Tecnologia em Gestdo Publica, Sistema: Compras e LicitagGes
Data de emiss&o 17/11/2025, Hora da emissao 13:13:03

Emitido por LEONARDO DE SOUZA PADILHA
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MUNICIPIO DE PORTAO

Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

COMUNICACAO INTERNA — N° 211/2025

DE: Leonardo de Souza Padilha Setor: Engenharia

PARA: Dr. Alexandre Takeo Sato Setor: Departamento juridico

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE PARECER JUR_iDlCO QUANTO A CONTRATAGAO
VIA CISCAI

Necessitamos da Contrata¢do de empresa ou profissional legalmente habilitado
especifico na drea de engenharia, para elaboracdo de PROJETO PPClI DE EVENTO
TEMPORARIO para o NATAL DA GENTE 2025, conforme especificacdes no Termos de
Referéncia e Solicitagdo de Compras 2025/5422, ambos em anexo.

Tendo em vista o Edital de Chamamento Pulblico do Consorcio Intermunicipal
do Vale do Rio Cai - CISCAI - 2022/01 que tem como objeto: horas de servicos de
engenharia.

Observando a pesquisa de mercado realizada e que o orcamento de menor
valor é o da empresa ALISSON KLAUCK ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA, no valor total
de RS$3.950,00, empresa inscrita e homologada conforme Processo Administrativo
40/2022 do Consorcio.

Sendo assim, solicito parecer juridico para utilizar a carona no certame
realizado pelo consércio.

Portdo, 17 de novembro de 2025.

J
/" //: ]

Leonardo de Souza Padilha
Engenheiro Civil

Leonardo ¢ s -
CREA RS 258071 Endenheirn g 5 U3 Padilha
Pngenherro C':Eég!as 258,071

refeitura Muniginafe Portéo: RS




/7 | eENGENHARIA
L&, | esTRUTURAL

Proposta Comercial Para Servigos de Engenharia
A/C
Prezados,

Estamos lhe encaminhando a proposta comercial para projeto de PPCI Natal da Gente.

1. Proprietirio

Prefeitura Municipal de Portdo

2. Escopos dos nosso Servigos
Projeto de PPCI do evento temporario;
Laudo Elétrico;
CMAR;
Planc de Emergéncia;
Sinalizacio de Saidas de Emergéncia;
Detalhamento de equipamentos de PPCI;
Solicitagdo de Isencéo de taxa de aprovacio;
Taxas CREA;
Protocolo junto aos bombeiros.
Solicitagdo da Vistoria.

3. Or¢amento

PPCI Evento Natal da Gente R$ 3.950,00

Observagbes

Valores de taxa de aprovagdo ndo inclusa

Nio incluso aluguel de eguipamentos

ALISSON KLAUCK ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA

CNPJ 45.187.252/0001-00

Alisson Matheus Klauck

Engenheiro Civil
CREA-RS 240091

Estincia Velha, 12 de novembro de 2025

{51) 99991-6186 | alissonklauck@akgenharia.com.br
Avenida Presidente Lucena, 3331, Sala 35, Bairro Centro, Estancia Velha - RS

f @akengenhariaestrural www.akengenharia.com.br




06/08/25, 09:43

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ [ D3/~ 0EASERTURA
::;;%1552!0001-00 CADASTRAL 07/02/2022
NOME EMPRESARIAL

ALISSON KLAUCK ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA

TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA}
A.K ENGENHARIA

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.12.0-00 - Servigos de engenharia

TODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséaria Limitada

LOGRADOURQ
R PRESIDENTE LUCENA

NUMERO
333t

COMPLEMENTO
SALA 11

CEP BAIRRO/DISTRITO
93.600-320 CENTRO

MUNICIPIO

ESTANCIA VELHA

UF
RS

ENDEREGO ELETRONICG
ASSERCOONT@ASSERCOONT.COM.BR

TELEFONE
(51) 3551-1357

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
AR

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

07/02/2022

DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL

MOTIVO OE SITUACAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL

ek ik

ERRTEIHN

DATA DA SITUAGAC ESPECIAL

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,

Emitido no dia 06/08/2025 as 09:42:45 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ALISSON KLAUCK ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA
CNPJ: 45.187.252/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Coédigo Tributario Nacianal (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracac para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DALU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/www .pgfn_gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:43:25 do dia 06/08/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/02/2026.

Cédigo de controle da certiddo: FE6F.CB17.D023.BCYE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 45.187.252/

Certificamos que, aos 24 dias do més de OUTUBRO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, ndo elidido o direitc de a Fazenda proceder a posteriores verificagfes e,
a qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, ¢ titular acima se enquadra na seguinte situagéo:

CERTIDAO NEGATIVA

Observacies.

a) Nada consta.

b} O nome do titular do CPF/CNPJ ndo consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessdrio,
solicite documento de identificagao.

c) No caso de CNPJ, a presente certiddo € valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto
pelos 8 primeiros digitos. Todos os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade
fiscat.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débites ou
pendéncias relacionados na Instrucdo Normativa DRP n® 45/98, Titulo 1V, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emiss&o de “Certiddo Negativa”, porém, casondo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricdes em entidades de prote¢do ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitagéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipdteses em que este imposto seja de competéncia estadual-Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagdo, divdrcio, dissolugéc de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 22/12/2025
Cerliddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98 Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:iiwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx

com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 37919904
Autenticacio: 48322760




‘ Voltar brrorimnis

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdao:  45,187,252/0001-00

SORCiaazl?o ALISSON KLAUCK ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA
Enderego: R PRESIDENTE LUCENA 3331 SALA 11 / CENTRO / ESTANCIA VELHA / RS

/ 93600-320

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:17/11/2025 a 16/12/2025

Certificagdo Namero: 2025111705265828052469

Informacao obtida em 18/11/2025 09:49:25

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portido
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certiddo Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/Niumero: 2025/8103

Dados do Contribuinte
Razdo Social: ALISSON KLAUCK Eb

HARIA ESTRUTURAL LTDA

CNPJ: 45.187. 252/0001 0@ : o

Enderego: NA, 3331
Complemento: T

Bairro: ) :

Cidade: ESTA%IA VELHA -

Estado: RS C : S
CEP: 93600- a&o I

f@ébretaria Municipal da Fazenda em
suglquer titulo, ressaivado o direito da
écia, que venha a ser apurada ou

E CERTIFICADQ, para fins de %
relagio ao contribuinte acima identff
Secretaria Municipal da Fazenda
considerada devida.

A SUA VALIDADE ESTA CONDICI
Atendimento-go Cidadée), OU NA-S§

ps

@JET NC SITE www.portao.rs.gov.br (
DA DE PORTAQO-RS: - -

Digito Verificador: 9263

Certid&o emitida em: 24/10/2025 Com validade até: 23/11/2025 Data impressao:24/10/2025 - 09:57

https:/iportao.multi2z4h.com.br/multi24/sistemas/portal/#

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO - RS
Fone/Fax: (51)35004200




ESTADO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE ESTANCIA VELHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAQ, GOVERNANGA E
FINANGCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 7429/2025

[ CONTRIBUINTE ]

Noma/Razhio: 77535 - ALISSON KLAUCK ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA
CNPJ/CPF:  45.187.252/0001-00

[ FINALIDADE ]
| Certidao por Contribuinte

[ OBSERVAGOES ]
[ ]

DATA DE EMISSAC DATA DE VALIDADE

18/07/2025 90 dias

E CERTIFICADO, PARA FINS DE DIREITO, QUE O CONTRIBUINTE ACIMA
IDENTIFICADO NAO POSSUI DEBITOS RELATIVOS A TRIBUTOS MUNICIPAIS, RESSALVADO
O DIREITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO, GOVERNANCA E FINANCAS COBRAR
QUALQUER DIVIDA QU IMPQRTANCIA QUE VENHA A SER APURADA OU CONSIDERADA
DEVIDA, INCLUSIVE DO PERIODO NESTA CERTIDAO COMPREENDIDO.

A SUA VALIDADE ESTA CONDICIONADA A VERIFICAGAO NA INTERNET, NO SITE
https://estanciavelha.atende.net.

Estancia Velha - RS, 18 de julho de 2025

IPM Sistemas Lida Identificador WGTZ11202-000-PWKWTMAHQOAXWA-2 180772025 12:07:08
Atenda Net - WGT 2013 04
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALISSON KLAUCK ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA {MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 45.187.252/0001-00

Certid&o n°: 45213986/2025

Expedig8o: 06/08/2025, &s 09:42:19

Validade: 02/02/2026 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se gue ALISSON KLAUCK ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n®° 45.187.252/0001-00, NAQ CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Oz dados constantes desta Certid3o s8c de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimenteos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdoc desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios &4 identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as cbrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciaries, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugldo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugsstdes: ondisist. jus.o:




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
| PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul & expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicdo de agao
falimentar, concordataria, recuperacgio judicial e extrajudicial em tramitagdo contra a seguinte
parte interessada:

ALISSON KLAUCK, CNPJ 45187252000100, Enderego - R PRESIDENTE LUCENA 3331
SALA 11 CENTRO ESTANCIA VELHA..

18 de novembro de 2025, as 09:47:17

OBSERVAGOES:

A aceitago desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificag@o de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www.tjrs. jus.br, menu Progessos e Servigos / Servicos Processuais / Emisséo de
Antecedentes e Certiddes, informando o seguinte codigo de controle:

31e7a793feeadd93fh8a51ed0526ee51
importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emisséo.

As informagdes fornecidas para a emissao desta certiddo sao de livre preenchimento e de
responsabilidade do emitente, ndo sendo submetidas a processo de validagao pelo sistema.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller
CNPJ: 87.344.016/0001-08  Telefone: (51) 3500-4206  Departamento: Bepartamento de Compras

Pesquisa realizada entre 24/11/2025 13:42:49 e 24/11/2025 13:43:16

Retatdeio grvade o din 2000728209 100326 (1P 18710145000

item 1: ppci ¢ plano de preveacdes conlra incendios do evento temporaric denominado festa do municipio de muitos capaes, seguind

PRECOS/ QUANTIDADE PRECO % VALOR TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO GLOBAL
2/2 1 R$ 4.550,00 {un) 108% RS 4.550,00

Prego R N Data

o Orgdo Piiblico Identificagdo L Preco
Paiblica Licitacae
1 01.621.714/8001-80 - PM DE MUITOS CAPOES BE00-69-1025- 23/07/2025  R$ 4.000,00

PRD

2 MUNICIPIO DE ESTANCIA VELHA / 1 - Prefeitura Municipal de Esténcia Velha 8E2548B3000107-  08/04:2025%  R$ 5.100,00

1-000039/2025

Valor Unitario R$ 4.550,00

a e Fregos Dhnrdess 15 455008

Valor Global: RS 4.550,00
2.0 -
Vajor do item em relagiio ao total Quantidade de precos por item
& 1) poci ¢ planc de... 15
1.0
0.5
0.0
Mern 1

Detalhamento dos liens

Priga §tneahe

Quantidade Descrigdo Dbservagio

1 Unidade ppci ¢ plano de prevengies contra incendios do events temporario denominado festa do municipio de muitos capoes, sepuind

Relatéric gerado no dia 24/11/2025 13:43:26 (IP: 187.111.145.154)

Codigo Validagic: K¥%2fleSwiSamPIQm1wavOvmHUGFAQMgCWISMD P 2fkdCBgHLBNPImEWASS3d%3d

http:Awww.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade 7ioken=K%252teSwigamPtom I WevOymHUQF 40 Mg CWISMDP 3625 2fk4CBaHUBNPIMEWAY: 25 3d 725 12
3d




Preco {Outros Entes Pablicos) 1: Mediana das Propestas Finais

CNEJ:
Orgdo:
Objeto:

DPescrigio:

CNPJ

19.813.003/4001.72

01.621.714/0601 -8y

PM DI MUTOS CAPOES

AQUISICAO DE PPCI E CURSOS BASIC0S DE RESOLUGAO TECNICA RT15
(BRIGADA DE INCENDIO).

PPCI ; PLANO DE PREVENGOES CONTRA INCENDIOS DO EVENTO
TEMPORARIC DENOMINADO FESTA DO MUNICIPIO DE MUITOS
CAPOES, SEGUIND - PPCI ; PLANO DE PREVENGOES CONTRA INCENDIOS
DO EVENTO TEMPORARIC DENOMINADO FESTA DO MUNICIPIG DE MUITOS
CAPOES, SEGUIND

Razao Social do Fernecedur

JOBERT PELLENTZ PIRES-5UPERVISAD

*VENCEDOR*

Marca:

Fabricante: Fabricante nfo infarmado

Muodelo:

Descrigan: Descrigio ndo informada

Estadeo:
RS

Cidade:
Vacaria

Endereco:
RUA 12 ARTILHEIROS. 45

Preco {Outros Entes Pdblicos) 2: Mediana das Propostas Finais

MUNICIPIO DE ESTANCIA VELHA ¢ 1 - Prefeitura Municipal de Estincia Velha

Orglo:

Objeto: [Ponial de Compras Pablicas] - A CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA REALIZAR PLANC DE PREVENCAO DE INCENDIO (PPCD), CMAR, TAXA
CREA/CAU, IDENTIFICAGAO DE SAIDAS DE EMERGENCIA, LOCAGAQ DO
EQUIPAMENTO DE PREVENCAO CONTRA INCENIHO, para o do municipio de
ESTANCIA VELHA/RS.

Descrican: Lote 1-5° NATAL FAMILIA, DE 28 DE NOVEMBRO A 21 DE DEZEMBRO DE
2025, Elaboragio de Plano de Prevengio de Incéndio (PPCE), CMAR, taxa
CREA/CAL, identificacao de saidas de emergéncia, locagio do equipamento de
prevencio contra incéndio. Area coberta aprox - Lote 1 - 5° NATAL FAMILIA, DF
28 DE NOVEMBRO A 21 DE DEZEMBRO DE 2025. Elaboragio de Planc de
Prevengdo de lncendio (PPCL). CMAR, taxa CREA/CAU, idendticagiio de saidas de
emergéncia. locagio do equipamento de prevencao cantra incéndio. Area coberta
aproximada prevista do evento: 20€0m?.

CNPJ Razan Social de Fornecedor
14,177.291/0001-00 SANDRA DE LOURBES CAVALLIL
*VENCEDOR*

Marca:

Fabricante: Fabricante ndc informado

Mudelo:

Deserigdo: Descricie nio informada

Estado: Cidade: Enderego:

RS Sapiranga AV TRAVESSAO FERRABRAZ, 511

Relatorio gerado no dia 24/11/2025 13:43:26 (IP: 187.111,145.154)
Cédigo Validagho: K%2MeSwioamPiQmlWavOvmHUQFAQMgCWISMOP1Y:2fkaCaqHUBNPIMEWAI3d%3d

Data:
Moaodalidade:
SRP:
Identificagio:
Lote/Item:
Ata:
Homalogagio:

Funte;

Quantidade:
binidade:
UF:

RS 4.000,00
2300702025 0800
Processo de Dispensa
NAG
85200-69-2625-PRD
i
NiA
28/07:2025 D00
hitps://ponalice.rs.gov.braplicprod/f?
p=50500:3::NO::

1
Uk
RS
Valor da Progosta Final
RE 4.000,00
Telefone:
(34) 3231-1055
RS 5.100,00

Data: 08/04:2025 08:29

Maodalidade: Pregio - Elewdnica
SRP: NAQ

Identificagdo: 8A2548R3000107-1-000039/2025

Lote/Item:
Ata;
Homolopagio:
Fonte:
Quantidade:
Unidade:

UF:

Telefone:
(51) 3559-1144

1/4

Nea

26/05/2025 00:00
hmpsi/www,gov.br/pnep/pt-br
1

Unidade de Servigo Técnicy

RS

Valor da Proposta Final

R% 5.100,00

fimail:
registeoi@juriscontabil.com.br

‘hitp:iwww. bancodeprecos.com.br/CenificadoAutenticidade Ztoken=K %252 fte SwjZamPIOm IWavOvmHUQFAQMGCWISMDP136252fkdCBGHUBNPIME WAL 25 3d% 25 i3
3d




Extrato de fontes utilizadas neste relatorio

ATENCA 0 - O Banco de Pregos & uma solugie temalug*m que atende aos pardmetros de pesquisa pes;oa em Lef.s vigentes, Insirw;o :
jaimativas, Acordins, Reguiamemns Decretos ¢ Portarias. Sendo assim, por réunir diversas fontes gavernamentais, cemplementam»z é siles:

J e dem;mo amplo, ¢ sistema nao é considerado uma fomte &, 5im, wm-meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma seguia, g e

 dficaz.

Fontes utilizadas nesta cotacdoe:

1 - Portal Nacional de Contratagies Pablicas Data; 24/11/2025 13:43: 16
hups:/fwww,gov.br/pncp/pt-br Acessar a fonte aqui
2 - Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande de Sul Data: 24/11/2025 13:42:49
htsps:/portak.ace.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO::: Acessar a fonte aqui

Relatorio gerado no dia 24/11/2025 13:43:26 (IP: 187.111.145.154)
Ciédigo Validagho: K%2fteSwidamP1Qm1WavOQuvmHUQFAQMgCWISMDPI%2ikdC 6qHUBN PImEWAT3d%3d
hntp:fhaww bancodepraces.com. briCentiticadoautenticidade Noken=K%252fleSw|3ameom] WavOvmHUQF A0MaCWISMD P 25 2(k4CEBqHUBNAIMEBWAR2530h 25 33

x|




CREICEA e

' Proposta Comercial

A/C Prefeitura de Portdo
Prezados,

Estamos Ihe encaminhando a proposta orcamentdria, para desenvolvimento
de projeto de PPC| do evento temporario

1. Proprietario
Prefeitura de Portdo

2. Escopos dos nosso Servigos
Projeto de PPCI do evento tempordrio;
Laudo Elétrico;
CMAR;
Plano de Emergéncia;
Sinalizagdo de Saidas de Emergéncia;
Detalhamento de equipamentos de PPCI;
Solicitagcéo de Isen¢do de taxa de aprovacao;
Taxas CREA;
Protocolo junto aos bombeiros.

Solicitagco da Vistoria

3. Material a ser entregue
Planta de situacao;
Plantas baixas

RRT de projeto e execucgdo

4. Orgcamento

Valor estimado dos servigos acima citados

RS 6.500,00

Fone 51 888879119 - CEP 95755 - 000
Sa0 Joseé do Horténcio — RS — arg.greicearauio@outiock.com




Projeto entregue em PDF e uma via impressa;

5. Notas

Inicio podendo ser imediato;
Prazo de entrega a combinar;
Forma de pagamento a combinar;

Validade do orcamento 30 dias.

S&o José do Horténcio, 17 de novembro de 2025.

Documento assinade gigitabmente

g GREICEARALIO
% Data:17/11/2025 10:52:23-3300
vernifigue em hrps:/ fvolidar.iti.gov. b1

Greice Araujo
Arquiteta e Urbanista
CAU RS A270434-6

Fone 51 998879119 - CEP 95755 — 000
Sao José do Horténcio — RS - arg areicearaujo@cutlock.com



i)

PROPOSTA COMERCIAL PARA SERVICOS DE ENGENHARIA
5° Natal da Gente 2025 - PORTAQ/RS

1. Objetivo:
Realizar o Projeto e Execugdo de PPCI, com fim de obter o alvard para a atividade a ser
exercida.

2. Escopo dos servigos:
-Projeto de PPCI especificos
-Projeto de PPCI principal
- Anexo B
- ART de projeto e execucdo
- Plano de Emergéncia
- ART de espetaculo pirotécnico
- Plano de fogos

Execugdo de PPCI
- Vistoria do locai, para conferéncia das medidas protetivas conforme o PrPCl
aprovado.

3. Exclusdes:
- Instalagdo dos equipamentos de preveng¢do.
- Pagamento de taxas de andlise e vistoria.

4. Prazos
Data limite para inicio dos servigos: 20/ dias antes do evento
Data limite para protocolc dos bombeiros: 5 dias antes do evento.
5. Valor total dos servigos de engenharia.
Horas de trabalho: 54,44horas
Valor da hora técnica: R$:90,00

Total: RS: 4.900,00 - Nota Fiscal
Nia inclui o pagamento das taxas de bombeiros.

6. Formas de pagamento:
A vista, com prazo de 30 dias apés o aceite da entrega pelo fiscal.

Atte.
Portdo 17 de novembro de 2025

Born Engenharia

Eng. Civil Jéferson R. Born CNPJ: 12.097.223/0001-06
CREA R5183227 Registro CREA 214630

Crea: RS183.227

www.bornengenharia.com.br ¢ Av. Perimetral, 1386, Centro
. 0 BOI‘I’I jefersongbornengentariacomor | 51996B0.9372 1 porians RS, cep 93180-000




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO / RS

TERMO DE REFERENCIA 64/2025
PPCI DE EVENTO TEMPORARIO - NATAL DA GENTE 2025

1. OBJETOS DA CONTRATACAOD

Contratar empresa especializada em projetos de engenharia, para a elaboragdo de
Projeto de PLANOQ DE PREVENCAO CONTRA INCENDIO (PPCI) de EVENTO TEMPORARIO,
para o NATAL DA GENTE 2025, a se realizar no Centro de Eventos, Lothar Kern e Praga
Armando Mattes, entre os dias 29 de novembro e 21 de dezembro de 2025.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE

O PPC! de Evento Temporario € um plano especifico para eventos temporarios,
como shows, festivais, feiras, exposicdes e outras atividades que ocorrem por um
periodo limitado de tempo.

O PPCI de Evento Temporario inclui medidas como:

Analise de riscos, Saidas de emergéncia, Equipamentos de combate a incéndio,
Controle de lotagdo, Planos de contingéncia.

Por esses motivos, se faz necessario a contratacdo deste servigo, visando garantir
a seguranca do publico, dos trabathadores e dos bens envolvidos.

3. ORCAMENTO
Para a instalagdo destes servicos, serdo solicitados no minimo 3 orcamentos.
4. OBSERVACOES GERAIS A RESPEITO DO OBJETO

O projeto deverd ser aprovado junto ao Corpc de Bombeiros Militar do RS
(CBMRS), desta cidade (CBMRS). Os custos das taxas de RRT/ART fica a cargo da
empresa contratada. As taxas de andlise/reandlise do projeto junto ao Corpo de
Bombeiros ficam a cargo da Prefeitura Municipal.

Havera na abertura do evento um Show Pirotécnico, localizado na esguina
préxima a Praca do Chafariz, conforme imagem a seguir:




O show pirotécnico ocorrerd em 2 momentos, dia 29 de novembro a noite, na
abertura do evento e no fechamento, dia 21 de dezembro de 2025.

Em caso de chuva, os shows serdo transferidos para o palco dentro do Lothar
Kern.

Entende-se como projetos completos, a realizagdo dos seguintes projetos:
PLANO DE PREVENCAO CONTRA INCENDIOS (PPCI)

- Planta de localizagdo (esc 1/250);

- Detalhamento do sistema de prevengdo contra incéndios (esc 1/25);

- Planta-baixa do pavimento(s) da instalagdo dos sistemas de combate a incéndio
com intuito de execucdo {reservatdrio, canalizagdes, hidrantes, extintores, ilumina¢do
de emergéncia, placas de sinalizagdo, alarmes, etc.) - esc 1/50;

- Memorial Descritivo;

- Revisdo do PPCI Existente no edificio e quantificacdo/rela¢do dos itens novos, 10
dias antes do evento;

O profissional contratado devera ter e fornecer:

- Certificado de Instituicdo Reconhecida que comprove a experiéncia em
elaboracio de Plano de Prevencdo e Prote¢do Contra Incéndio e Anotacdo de
Responsabilidade Técnica (ART) ou Registro de Responsabilidade Técnica (RRT) onde
fique provado que a licitante possui conhecimento em projetos e execu¢do de PPCls.



- O profissional devera solicitar a vistoria junto ao corpo de Bombeiros e
acompanhar a mesma.

- A Contratada devera entregar copia final em meio digital, via e-mail ou pendrive,
dos projetos completos e uma cépia impressa e assinada de todo processo. Sendo que
o Plano PPCl devera ser entregue devidamente aprovado junto ao corpo de
Bombeiros.

- Custo/Pagamento: O valor apresentado pela empresa devera ser global. Sendo
que o pagamento sera efetuado somente apos a entrega final de todos os projetos,
inclusive os projetos aprovados pelos Bombeiros, alvara finalizado e orgamentos.

5. PRAZO PARA ENTREGA

O prazo para entrega sera de, no méaximo, 15 dias corridos, contados a partir do
recebimento da nota de empenho pela Contratada.

Havendo pedido de prorrogagdo do prazo de entrega, este somente sera
concedido nos casos previstos no art. 57, §12, da Lei n® 8.666/1993, em carater
excepcional, sem efeito suspensivo, e deverd ser encaminhado por escrito, com
antecedéncia minima de dois dias do seu vencimento, anexando-se documento
comprobatdrio do alegado pela Contratada.

6. OBRIGACOES DA CONTRATADA
Entregar os produtos no prazo determinado, no local indicado pelo Contratante.
Os produtos deverdo ser entregues diretamente na Engenharia.

Substituir, a suas expensas, as partes do objeto deste Termo de Referéncia em que
se verificarem vicios ou defeitos.

Responder as comunicagdes eletrdnicas da Fiscaliza¢do, acusando ¢ conhecimento
de seu contetdo, em até 02 (dois) dias dteis contados a partir do respectivo envio.

Comunicar ao Contratante, por escrito, qualquer anormalidade referente a
execugdo dos servigos ou fornecimento de materiais, bem como atender prontamente
as suas observaces e exigéncias e prestar os esclarecimentos solicitados.

Manter o Contratante informado quanto a eventuais mudancas de enderego,
telefone, fax e e-mail.

Manter, durante todo o periodo de execugdo contratual, em compatibilidade com
as obrigacbes assumidas, todas as condi¢des de habilitacdo e qualificagdo exigidas.

A Contratada ndo sera responsavel:
Por qualgquer perda ou dano resultante de caso fortuito ou forca maior;

Por quaisquer obrigacdes, responsabilidades, trabalhos ou servigos ndo previstos
neste termo.




Ndo serd permitida, sob nenhum pretexto, a transferéncia de responsabilidade da
Contratada para terceiros, sejam fabricantes, representantes ou quaisquer outros.

7. OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

Ap0s a retirada da nota de empenho:

Promover os pagamentos nas condic¢des e dentro do prazo estipulado.
8. FISCALIZACAO DA EXECUCAO CONTRATUAL

O Contratante designara servidor ou comissdo de servidores para fiscalizar a
execuc¢do do contrato oriundo do certame licitatorio;

Sdo atribui¢Bes da Fiscalizagdo, entre outras:

Acompanhar, fiscalizar e atestar a execucdo contratual, bem assim indicar as
ocorréncias verificadas;

Solicitar 8 Contratada e a seus prepostos ou obter da Administra¢do todas as
providéncias tempestivas necessarias a0 bom andamento do contrato e anexar aos
autos copia dos documentos que comprovem essas solicitagdes;

Notificar a Contratada, por escrito, sobre imperfei¢oes, falhas ou irregularidades
constatadas na execucdo do objeto para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

Propor a aplica¢do de penalidades a Contratada e encaminhar os documentos
necessarios a instru¢do de procedimentos para possivel aplicagdo de sanches
administrativas.

A acdo da fiscalizagdo ndo exonera a Contratada de suas responsabilidades
contratuais.

9. CONDICOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

Em conformidade com os artigos 73 a 76 da Lei n2 8.666/1993, mediante recibo, o
objeto deste contrato serd recebido das seguintes formas:

- provisoriamente, imediatamente apds efetuada a entrega dos produtos, para
efeito de posterior verificagdo de sua conformidade;

- definitivamente, em até dez dias Gteis apds o recebimento provisério e a verificagdo
da perfeita execucdo das obrigagbes contratuais, ocasido em que se fara constar o
atesto da nota fiscal.

Os produtos entregues em desacordo com o especificado neste Termo de
Referéncia, no Instrumento Convocatério ou no Contrato, ou com defeito, serdo
rejeitados, parcial ou totalmente, conforme o caso, e a Contratada sera notificada e
obrigada a substitui-los dentro do prazo de entrega estabelecido, sob pena de incorrer
atraso quanto ao prazo de execug3o.




Essa notificagdo suspende os prazos de recebimento e de pagamento até que a
irregularidade seja sanada.

Um representante da Contratada poderd acompanhar a avaliagdo dos
produtos, desde que se manifeste até o momento da entrega, sendo a conferéncia
efetuada na presenca de testemunhas.

Independentemente da aceitagdo, a Contratada garantird a qualidade de cada
unidade do produto fornecido pelo prazo estabelecido na respectiva garantia do
fabricante, obrigando-se a repor aquele que apresentar defeito no prazo estabelecido
pelo Contratante.

10. CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado em moeda corrente nacional, em até dez dias uteis
apds o recebimento definitivo, mediante apresentacdo da nota fiscal devidamente
atestada pela Fiscalizacdo, sendo efetuada a retencdo na fonte dos tributos e
contribui¢des elencados na legislagdo aplicavel.

A nota fiscal devera corresponder ao objeto recebido e respectivos valores
consignados na nota de empenho, e o Contratante, no caso de divergéncia,
especialmente quando houver adimplemento parcial, notificara a Contratada a
substitui-la em até trés dias uteis, com suspensdo do prazo de pagamento.

A Contratada devera entregar todos os produtos solicitados por meio da nota de
empenho, ndao havendo pagamento em caso de entrega parcial até que ocorra o
adimplemento da obrigacao.

Portdao, 11 de novembro de 2025.

L

Eng. Civil Leonardo padilha
Engenharia e Projetos

Leonardo dé $6¢a Padilha
Engenheiro CissCREARS 258,071
Prefeitura Municipal da Portdol RS







DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS

ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 24/11/2025

Municipio de Portao - Saldo da Despesa: 2304

Municipio de Portdo - Salde

Dados da Dotagéo
Descrigiio:
Categoris:
Orgho:
Unidade:
Dotagiio Principal:

Fonte Recurso:

 Contabilidade
Crédito:

Orgamento:
Especial:
Extraordindrio:
Suplemento:
Reduzido:
Utilizado:
Reserva:

Total Disponivel:

Compras
Solicitagbes tramitadas sem Licitagio:

Licitagdes sem OC:
OC nio empenhada;

Total Disponivel:

SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

333%03905000000

12 - SECR. MUN.CULTURA, ESPORTES £ TURISMO

1 - Seror de Cubtura e Turismo
583 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

1 - RECURSO LIVRE

2.047.079.80
2.181.00000
0,00

0,00
80.000,00
10.000,00
3.092.668,51
000

71.368.16

31.500.60
7.227.00
457942

61.788.74




JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Roque Pinto Bratz, Chefe do Setor de Convénios e Contratos, em obediéncia ao que dispde o art.72 ¢
74 IV da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

1. Nos termos do art. 25, III, da Lei n® 8.666/93, que rege o processo licitatorio, € que
autoriza a contratagdo direta por inexigibilidade na hipdtese de servigo técnico especializado, conforme
comprovagdo do CREDENCIAMENTO da contratada ocorrido por intermédio do CISCAI,
Chamamento Publico n°® 01/2022, torna-se essencial contar com a participagdo de profissional
especializado na prestagdo do servigo. Contratagdo de empresa ou profissional legalmente habilitado
especifico para elaboragdo de PPCI DE EVENTO TEMPORARIO empresa ou profissional legalmente
habilitado especifico para elaboragéo de PPCI DE EVENTO TEMPORARIO denominado NATAL
DA GENTE 2025, conforme especificagdes no Termo de Referéncia em anexo.

2. Apos analise dos documentos apresentados, € das propostas enviadas por diversas
empresas também credenciadas, justifica-se a escolha da contratada ALISSON KLAUCK
ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA, CNPJ N° 45.187.252/0001-00, no valor global de R$
3.950,00 (trés mil, novecentos e cinquenta reais) tanto pela comprovagdo do credenciamento, quanto
pela apresentacdo do menor valor, € a situagdo fatica que autoriza a Inexigibilidade de Licitagdo n°
149/2025 por meio de Parecer Juridico.

3. O prego praticado pela prestadora do servigo é compativel com o valor de mercado,
conforme pesquisa de pregos realizado junto a empresas também credenciadas no mesmo Chamamento
Publico.

4. Diante disso, a contratacdo direta da empresa encontra respaldo legal no artigo
supracitado, tratando-se de profissional com conhecimento técnico, devidamente credenciado no
Chamamento Publico realizado por Consorcio em que o Municipio € parte integrante.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratacio ¢ DECLARA que ndo possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos socios- administradores da
empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre e espontanea vontade, na
presenga da autoridade superior a quem relatou as diligéncias realizadas e que atesta, abaixo, o

conhecimento delas.

Portéo, 24 de novembro de 2025.
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DPTO DE COMPRAS E LICITACOES




